Quantunque non stia in Venetia il Padre prouincial Mtro.

¹ Ex Polanci autographo in codice *Epiſt. Polanci, Lainez et Borgiae*, I fol., n. 27, prius 23.

² Hippolytus II Estensis, cardin. ferrariensis.

³ Abrahamus, Alexandrini patriarchae apud Pium IV nuntius.

⁴ Cf. monumentum supra a nobis positum, sub n. 1534.

Benedetto⁵, non mancharà il P. Cesar⁶ de far gli offici conuenienti, et per lettere l' aiuterà di qua detto P. Benedetto. Pare conueniente si procuri vn saluo conducto quanto prima, et se potessi esser che l' hauessino in Cipro, prima che intrassino nel paese del turco, saria tanto meglio: et per via delli signori veneziani credo s' hauerà facilmente: non so se quel mandato de racomandatione che si procura per via del bailo de Constantinopoli sarà equiualente: lo dirano li pratici. Il punto è, che stiano sicuri; et benchè dallà protectione diuina questo debbia sperarsi, in tanto che si vedeno mezi humani, si deueno adoperare come mezi ordinarii della prouidenza diuina. Il pigliar habito del ordine de santo Francesco non pare conueniente, perchè bisognerà dopoi leuarselo quando starano là, et pur il pericolo più presto sta di là che nel viagio. Non pare cosa verisimile che in Roma si reuochi l' ordine dato d' andar al Cayro; et pur quando ci fossi qualche cosa, l' intenderebbono gli nostri, et farebbero l' officio conueniente.

Il P. Mtro. Nadal credo hauerà prophetato nella sua lettera, dicendo che Dio volessi adoperar V. R. in qualche grande seruizio suo, et così pregamo la Maestà sua lo facia.

Fin qui ho risposto a quelle de V. R., et in italiano, acciò habbi occasione d' essercitarsi in questa lingua. Adesso li dirò che hauemo lettere del Cayro d' vn nostro fratello chiamato Fulgentio Freyre, il quale fu mandato della India per hauer noue del vescouo Andrea⁷ et delle cose de Etiopia, et al tornar fu presa de turchi la fusta doue veneua, et lui ferito et condotto captiuo al Cayro. Potria essere che auanti che V. R. arriui, sia riscattato de parte del patriarcha⁸, al quale scrisse, o de altri della India; ma se non fossi riscattato, V. R. procuri de rescatarlo, et quello che si spenderà lo pagaranno quelli della India, o quelli de Ormuz ch' è più vicina, o noi qua per via de ritener detto

⁵ P. Benedictus Palmius, Longobardiae provincialis.

⁶ P. Caesar Helmius, veneti collegii rector.

⁷ P. Andreas de Oviedo. Epist. 1555, annot. 17.

⁸ P. Joannes Nunnus Barreto, Aethiopiae patriarcha, Goae tunc degens.

Fulgentio come persona pratica, o rimandarlo alla India dopoi che sarà informato de lui delle cose che vorrà intendere per il comercio con Ormuz, et India, et Ethiopia, etc. Ci scriue detto Fulgentio Freyre che il re de Ethiopia ha dato l' obbedienza al Padre vescou Andrea in nome della sede apostolica, la qual noua è molto bona, et giouerà per il proposito de V. R.: et pare realmente che apre Dio nostro signore la porta alle nationi per intrar nel ouile, etc., poichè etiam il patriarcha de Constantino-poli manda vn archiepiscopo suo al concilio, et il re de Mosco-uia ⁹ dicono che etiam vole mandar'. Resta che ci racomandiamo tutti molto all' orationi et sacrifici de V. R. et delli doi compagni suoi ¹⁰; et se li pare saluti etiam l' ambassador del patriarcha de parte de nostro Padre generale. De Ferrara 29 de Luglio 1561.

De V. R. seruo in X.^o, per comissione de nostro Padre preposito,

† JOANE DE POLANCO. †

1559

PATER JOANNES DE VICTORIA PATRI CHRISTOPHORO MADRIDIO

TYRNAVIA 30 JULII 1561 ¹.

De suo e Nitria regressu.—De fabrica collegii tyrnaviensis.—De litteris ad Patrem generalem datis.—De externo domus nostrae procuratore.

Jhs. Pax Christi etc. Son venuto ^a qua a Tirnauia, doppo di esser statto in Nitria, come spero nel Signore, non senza frutto; benchè non si fece la synodo ², per non so che causa, poco iusta forsse, doue accade che alle volte il demonio, permettendo così il Signore per nostri peccati, etiam per li istessi ministri della chiesa impedisce alcuni beni et spinge, saltem per occasionem ad

^a venuti ms.

⁹ Vide epist. 1555, annot. 16.

¹⁰ P. Joannes Bta. Romanus, et Alphonsus Bravo. Epist. cit.

¹ Ex autographo in codice Germ. 145, fol. 118, ant. 282.

² Cf. epist. 1556, annot. 15.

alcuni mali. Tornato adonche qui di Nitria, hauemo cominciato, per gratia dil Signore, a meter in ordine la casa comprata, a cominciarla etc.; la quale non si era doppo la mia partita alcuni messi già fa di qua potutto hauere per insino a tanto che hauen-do prima fatta in Vienna instantia, acciò si pagasse, si è riceuuta nella mia ritornata qua.

Si dà anche ordine nelle cose che tocano al buono esser di quelli che qua sono adeso et di quelli che verrano doppo trei mes-si di Vienna, acciò si possino et osseruino le regole nostre et modo di viuer, sì nel spiritu, come nelli lor exercitii literarii.

Si procura meter in opera il negocio de la fabrica, per la quale il arçiuescobo ³ et il vescobo di Transyluania ⁴ hanno dato ayu-to, et la cità anche mostra con fatti et parole buona affecione, et il capitolo ayutarà, di sorte che speramo si potrà laborar questo tempo che resta della state per trei messi, con quella commodità che sarà in promptu, et si farà qualche cosa di buono. Hoggi si sono cominciati a portar matoni in casa, calce et arena, et doman spero si cominciarà circa li fondamenti a fare qualche reforza-miento nelli vecc[h]i, acciò possino seruire quanto si potrà. Dio, per sua bontà, dia buono successo.

Di Vienna forsse mandaremo la pianta prima di quello che si edificarà, et il patrono di quello che adesso si troua vecc[h]io, acciò si veda la inuentione nostra et la necessità della fabrica, et il poco logho che c' è, et la via per la quale si potrà hauer più logo competente.

Non essendo qua altro architetto, benchè forsse verrà di Vien-na, è stato besogno che io facesi il disegno et comportimento ^b secondo il pano che si troua, lasciando commodità di andar inan zi, quando vi sarà più logo. La necessità mi ha fatto pittore, et la fabrica di Vienna per experientia et practica architetto. Voglia Iddio non manchi nella spirituale architettura per la temporale.

^b comportimento ms.

³ Nicolaus Olahus, archiepiscopus strigoniensis.

⁴ Paulus Bornemisza (Abstemius), episcop. Transilvaniae et administra-tor Nitriae. Epist. cit., annot. 16.

Hoggi ho riceuuto lettere di Mtro. Francesco Petrarcha in nome di V. R., doue posso colligere esser quello che io prima mi haueua accorto, che V. R. restaua in loco di N. Padre, il quale è partito in forte tempo⁵. Dio nostro Signore lo conduca et riduca in saluamento; qua et in Vienna et nelli altri collegii spero non si mancharà di fare il debito nostro.

Auanti la mia partita di Vienna per qua scrisse a S. R. mandando vna copia a Roma, et altra poi si mandò in Franza, et di qua anche ho scripto altra volta dil medesimo modo. Hor prego V. R. li voglia mandare quelle che di Vienna furono scriptae a lui solo, et quelle che di qua scrisse anche a lui solo il più presto che si possa, perchè certo importa hauer la risposta breuemente; benchè per la parte mia V. R. potrà aprire massime quelle vltime che trattano de cose che forsse in altro logo non si puono prouedere, saluo che a Roma; et quello negotio sopra il qual si scriue, intendo è più exulcerato; pur dal canto mio farò qua quanto potrò aciò non si rompa con scandalo di scolari etc.

Le quadrimestre che V. R. domanda, il Padre provinciale⁶ ha hauuto vno exemplare, benchè erano fatti dieci, però non hano seruito, et così lui ha pigliato il assumpto di riformarle et farle racopiare etc.

Dil procuratore secolare, fu di parere il Padre provinciale che subito si trattasse con lui, et così sino al S. Michele o S. Martino, lui non pigliarà niente, ma seruirà et doppo hauerà 150 fiorini per il primo anno, di mangiare et habitatione; poi si vederà che più se li potrà dare senza danno nostro, ben è vero che lui se teme che partendomi io di qua, che vno altro forsse non lo vorria tenire et così saria forzato tornare al suo officio con vergogna, il che desydera qualche certezza. Certo lui saria necessariissimo, et più che vtilissimo, cioè guadagnarla molto bene il suo salario, et ci liberaria di molte cure et expesse.

Non ho riceuuto la forma dil scriuer' in absentia di nostro Padre. Fra tanto, io scriuerò queste alla R. V. come vice-preposito generale. Il aeterno Iddio ci dia copiosamente la beneditione di

⁵ Vide epist. 1535, 1540.

⁶ P. Petrus Canisius.

sua dextra, amen. Tutti humilmente ci racommandamo a la R. V. et li altri nostri Rdi. Padri et fratelli in X.^o Di Tirnauaia 30 di Luglio 1561.

D. V. R. Seruo indegno in X.^o

VICTORIA.